
SEXTA-fEirA, 27 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  4

Partes:  Fundação  Santa  Casa  de  Misericórdia  do  Pará  e 
G.C.Silva e Cia Ltda - ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do Suporte 
Financeiro
Valor: R$ x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x
Data da Assinatura: 26/06/2008
Vigência do Aditamento: 26/06/2008 a 30/09/2008
Dotação  Orçamentária:  10  302  1185  2610  -  Elemento  de 
Despesa - 3390 30
Fonte de Recurso: 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x
Endereço  do  Contratado:  Av.  Alacid  Nunes,  nº  95,  Bairro 
Tenoné, Belém/Pará - CEP: 66.820-650
Data da Publicação: 27/06/2008

HOMOLOGAÇÃO 016/2008/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002,  homologa  a  adjudicação  efetivada  no  Pregão  Presencial 
n.º  011/2008/FSCMPa,  do  tipo  menor  preço  por  item,  cujo 
objeto  é  a  compra  de  Fios  de  Sutura,  sendo  vencedora  dos 
Itens 01, 02, 07, 08, 11, 16, 19, 25, 26 e 31 do Anexo  I  do 
Edital a Empresa BIOLINE FIOS CIRÚRGICOS LTDA; vencedora 
dos  itens 03, 12, 17, 18, 21, 24, 33, 35, e 36 do Anexo  I do 
Edital  a  empresa  POINT  SUTURE  DO  BRASIL  INDÚSTRIA  DE 
FIOS  CIRÚRGICOS;  vencedora  dos  itens  04,  10,  20,  27  e  34 
do Anexo  I  do  Edital  a  empresa SOCIBRA –  PARÁ COMÉRCIO 
E  REPRESENTAÇÕES  LTDA;  vencedora  dos  itens  05,  13,  29, 
37, 38 e 39 do Anexo I do Edital a empresa LABORATÓRIOS B/
BRAUN S.A.; vencedora do item 06 empresa UNIÃO COMERCIAL 
LTDA;  vencedora  dos  itens  09  e  28  do  Anexo  I  do  Edital  a 
empresa  JOHNSON  &  JOHNSON  PRODUTOS  PROFISSIONAIS 
LTDA; vencedora dos  itens 14, 15, 22, 23, 30 e 32 do Anexo 
I do Edital a empresa F. CARDOSO & CIA LTDA, determinando, 
portanto, a contratação das empresas vencedoras.
Belém, 26 de junho de 2008.
ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE TERmO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 08
Nº do Contrato: 003/2004/FSCMPA
Objeto  do  Contrato:  Fornecimento  e  Aquisição  de  Gases 
Medicinais
Valor do Contrato Original: R$ R$ 65.184,83
Modalidade  de  Licitação:  Concorrência  Pública  nº  004/2003-
CPL/FSCMPA
Partes:  Fundação  Santa  Casa  de  Misericórdia  do  Pará  e  Linde 
Gases Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
Contratual
Valor: R$ R$ 77.982,13
Data da Assinatura: 26/06/2008
Vigência do Aditamento: 01/07/2008 a 31/12/2008
Dotação  Orçamentária:  Funcional  Programática:  10  302  1185 
2610 - Elemento de Despesa: 3390 30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: 01, 02, 03, 04, 05, 06, e 07
Endereço  do  Contratado:  Rod.  Mário  Covas,  nº  37,  Coqueiro, 
Ananindeua/Pa, CEP: 67.113-000
Data da Publicação: 27/06/2008

PORTARIAS GEAPE
PORTARIA Nº 089/2008/GEAPE/GAPRE/HEmOPA, 25 DE 

JUNHO DE 2008.
A Presidente da Fundação centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais e,
R E S O L V E:
I – CANCELAR, as  férias  da  servidora  Kedma Galvão 
da Conceição Salles,  Ag.administrativo,  matrícula  nº 
54189241/1,  correspondente  ao  período  de  01  a  30/07/2008, 
publicada no doe nº 31194, de 20/06/08, por motivo da mesma 
estar participando do Processo de Sindicância 004/2008.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 25 de junho de 2008. 
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA Nº 090/2008/GEAPE/GAPRE/HEmOPA, 25 DE 
JUNHO DE 2008.

A Presidente da Fundação centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais e,
R E S O L V E:
I – CANCELAR, a  Licença  Prêmio  da  servidora  Edileuza 
Barroso Lopes,  Ag.administrativo,  matrícula  nº  7000120/1, 
correspondente  ao  período  de  01  a  30/07/2008,  publicada 
no  doe  nº  31194,  de  20/06/08,  por  motivo  da  mesma  estar 
participando do Processo de Sindicância 004/2008.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 25 de junho de 2008. 
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA Nº 091/2008/GEAPE/GAPRE/HEmOPA, 25 DE 
JUNHO DE 2008.

A Presidente da Fundação centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais e,
R E S O L V E:
I – RETORNAR A PEDIDO, às  suas  atividades  o  servidor 
DAVID DUARTE BEMMUYAL,  motorista,  matrícula  nº 
54188238/1, lotado na Gerência de Transportes desta Fundação 
Centro  de  Hemoterapia  e  Hematologia  do  Pará  –  HEMOPA,  a 
contar de 01 de julho de 2008, pois o mesmo encontrava-se de 
licença sem vencimentos.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 25 de junho de 2008. 
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

REPUBLICAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DA SESSÃO 
LICITATÓRIA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/08
A  Fundação  Centro  de  Hemoterapia  e  Hematologia  do  Pará, 
neste  ato  representada  pela  pregoeira,  designada  pela 
PORTARIA Nº 356/Gab/Hemopa,  de 02.08.2007,  torna público 
que, devido a problemas técnicos ocorridos que impossibilitaram 
a  inserção  das  propostas  por  parte  dos  licitantes  junto  ao 
pregão  eletrônico  nº  006/08  cuja  sessão  licitatória  estava 
programada  para  ocorrer  dia  26/06/08,  resolve  REVOGAR 
o  referido  pregão  e  REPUBLICÁ-LO  SOB  O  Nº  034/08,  cuja 
finalidade é a AQUISIÇÃO DE SACO PLÁSTICO PARA DESCARTE 
DE  RESÍDUO  INFECTANTE  E/OU  BIOLÓGICO,  o  qual  terá  sua 
sessão de abertura marcada para o dia 09/07/08 (quarta-feira) 
às  09:00  horas.  As  medidas  adotadas  são  necessárias  para 
garantir a lisura do processo em atendimento aos princípios da 
isonomia  e  legalidade,  norteadores  da  Administração  Pública. 
Belém (Pa), 26 de junho de 2008. Cristiane de Souza Cardoso. 
Pregoeira  da  Fundação  Centro  de  Hemoterapia  e  Hematologia 
do Pará/Hemopa.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 012/2008-FHCGV

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório 
realizado na modalidade Pregão Presencial sob o nº 012/2008, 
tendo como objeto a A contratação de serviços de anestesia aos 
pacientes da FHCGV,durante 24  (vinte e quatro ) horas por dia, 
em todos os dias do ano, com equipe de anestesistas capacitada 
em quantidade de profissionais e qualificação técnica para 
atuação  nos  procedimentos  cirúrgicos  e/ou  diagnósticos  e/ou 
intervencionistas  das  seguintes  especialidades:  cirurgia  geral, 
cirurgia  pediátrica,cardiológica,urologia,  proctologia,angiologia 
e  traumato-ortopedia,ginecologia,obstetrícia,radiologiainter
vencionista,procedimentos  percutâneos  invasivos  e  demais 
procedimentos eletivos e emergenciais em caráter  ininterrupto 
necessários  aos  serviços  de  apoio  diagnóstico,em  clinica 
geral  e  clinicas  relacionadas  que  necessitem  de  assistência 
anestésica,  conforme  discriminado  nos  anexos  deste  edital, 
o qual proclamou como vencedora a firma Serviço dos 
Anestesiologistas  Unidos  S/S  Ltda,  resolve HOMOLOGAR    o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém, 27 de junho de 2008.
Landri Freitas de Matos
Diretor Presidente em Exercício/FHCGV.

AVISO
Órgão:  Fundação  Pública  Estadual  Hospital  de  Clínicas  Gaspar 
Vianna.
Objeto:  Contratação  de  empresa  para  Prestação  de  Serviços 
de Portaria  na FHCGV,  por 24 (vinte e quatro) horas por dia, 
todos  os  dias,  por  um período  de  12  (doze) meses,  e  que  se 
encontra especificado de forma clara e precisa nos Anexos deste 
Edital.
Comunicamos aos participantes abaixo nominados do Pregão nº 
007/2008 que na Sessão Pública  realizada no dia  25/06/2008 
foi decidido pela pregoeira com fundamento no art. 48 § 3º da 
Lei 8.666/93 que todas as empresas participantes apresentem 
num prazo  de 8  (oito)  dias  úteis  novas  propostas  escoimadas 
das causas que ocasionaram a desclassificação das proposta 
apresentadas  na  Sessão  realizada  na  data  acima.  Ficando  a 
nova abertura das Propostas na data de 09/07/2008 às 10:00h 
, na sala da CPL desta Fundação.
Bertillon – Serviços Especializados Ltda
Caeté Imóveis e Serviços de Locação de Mão de Obra Ltda
E.B Cardoso
MA Resende da Costa Locações
Novo Lar Empreendimentos e Serviços Ltda
A.  Ferreira Filho Prestação de Serviços Terceirizados
Servi-San  LTDA
Service Itororó Ltda
Belém, 27 de junho de 2008.
William Saraiva Garcia
Pregoeiro em Exercício- CPL/FHCGV

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 009/2008-FHCGV

O  Diretor  Presidente  da  Fundação  Pública  Estadual  Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  e  considerando  os  termos  do  Processo 
Licitatório  realizado  na  modalidade  Pregão  Presencial  sob  o 
nº  009/2008,  tendo  como  objeto    a  Aquisição  de  Material 
para  Diálise  Peritoneal  Ambulatorial  (CAPD/DPA),  para  suprir 
as  necessidades  do  Setor  de  Hemodiálise  da  FHCGV,  por  um 
período de 12 (doze) meses, o qual proclamou como vencedora 
a firma Fresenius Medical Care Ltda, resolve HOMOLOGAR   o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém, 27 de junho de 2008.
Landri Freitas de Matos
Diretor Presidente em Exercício/FHCGV.

PORTARIA
PORTARIA Nº220, DE 25 DE JUNHO DE 2008.

O Presidente emexercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna,usando das atribuições que lhe foram 
conferidas  pela  Portaria  de  Nº  195,  de  16de  Junho  de  2008, 
publicado no DOE nº 31.190/16.06.2008.
RESOLVE:
CESSAR,  a  contar  de  24/06/2008,  osefeitos  da  PORTARIA 
Nº  263,  de  14  de  Dezembro  de  2007,  publicada  no  DOE 
nº31.069  de  17/12/2007,  que  designou  a  servidora  Laércia 
Ribeiro  Pinheiro,  pararesponder  pelo Serviço  de Administração 
de  Pessoal  da  Fundação  Pública  Estadual  Hospital  de  Clínicas 
Gaspar Vianna.
DÊ-SECIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
 LANDRI FREITAS DE MATOS
Presidente em exercício / FPEHCGV

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2008-FHCGV

O  Diretor  Presidente  da  Fundação  Pública  Estadual  Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  e  considerando  os  termos  do  Processo 
Licitatório  realizado na modalidade Pregão Presencial sob o nº 
006/2008,  tendo  como  objeto  a  Contratação  de  Serviço  para 
instalação,  recuperação,  substituição  e  ampliação  do  Sistema 
de Sonorização Ambiente (fonia) da FHCGV, de acordo com as 
especificações constantes no Anexo I, que é parte integrante do 
Edital,, o qual proclamou como vencedora a firma VCO Serviços 
Técnicos em Telecomunicações e Eletricidade Ltda, resolve 
HOMOLOGAR    o  referido  certame,  com  base  no  disposto  no 
art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002.
Belém, 27 de junho de 2008.
Landri Freitas de Matos
Diretor Presidente em Exercício/FHCGV.


